2) Inspicias indicem V a Mommseno editioni Chron. min. additum, vol. III p. 543 et Liebenam, *Fasti consulares* p. 56.

Strategium patrem Apionis ducere dubito, praesertim cum in illa quoque charta Gizehana exstet illa formula διὰ Μηνᾶ οἰκέτον τοῦ ἐπερωτῶντος καὶ προσπορέζοντος τιλ. Strategium autem honorarium consulem fuisse fasti consulares docent, in quibus consul hoc nomine nusquam inventur. Item res se habet de Flavio Apione minore; nam non casu factum esse, ut semel tantum in omnibus papyris quae ad eum spectant ἀπὸ ἵπατων δρδιναριῶν legamus, sed hunc quoque honorarium consulem fuisse mihi persuasum est.

Ad eandem Apionis gentem certe referenda est P. Oxy. 130, quam saeculo p. Chr. n. sexto editores censem scriptam et ab Anup servo quodam ἀπὸ τοῦ κτήματος καλούμενον Φάγρα missam esse τῷ ἑμῖν ἀγαθῷ δεσπότῃ φιλοχρίστῳ φιλοτάχῳ πανευφῆμῳ ὑπερρυνεστάτῳ πατρικῷ καὶ δουκὶ τῆς Θηβαΐαν χώρας Ἀπίωνι. Sed hic Apion idemne sit ac Flavius Apion maior, quod Gelzer l. 1. p. 32 pro certo fere affirmit, dubium est. Grenfell et Hunt in adnotatione p. 203 vol. I existimant Strategium Apionis ducis Thebaidis filium, cuius fit mentio in illa P. Oxy. 130 l. 22sq, fortasse eundem esse atque Flavium Strategium, ad quem papyrus Mus. Giz. scripta sit; hunc autem Strategium Flavii Apionis maioris fratrem natu maiorem vel etiam patrem ducunt; qua ex re coniciunt Apionem Thebaidis ducem Flavii Apionis patrem vel avum fuisse. At huic opinioni non assentiar, sed quia Strategii nomen hac in gente videtur usitatum fuisse, audacissimum existimo Apionem ducem Flavii Strategii patrem putare ea de causa, quod in papyro illa Apionis filius nomine Strategius commemoretur; ego potius ad Gelzeri sententiam accedam atque, quamquam ducis titulus in ceteris quae ad Apionem spectant papyrus nusquam inventitur, tamen Fl. Apionem Thebaidi praefuisse censeam, praesertim cum haud sciām an per nonnullos tantummodo annos dux Thebaidis fuerit et anno p. Chr. n. 550 hoc munere iam se abdicaverit. Fortasse etiam Fl. Apionem minorem ducem Thebaidis fuisse, quod Gelzer verisimile videtur, negare nequimus, sed ignoramus.¹⁾

Flavius vero Apion ὁ ἐνδοξότατος στρατηγάτης καὶ πάγαρχος τῆς Ἀρσινοῖτῶν καὶ Θεοδοσίον πολιτῶν²⁾, cui a. p. Chr. n. 556 papyrus 305 Musei Berol. oblata est, idemne ac Flavius Apion maior, quem pagarchum

1) l. 1. p. 33. — Iam medio quarto saeculo Flavium Strategium Thebaidis comitem fuisse docent P. Amh. II 140, 6sq. (ca. a. 349 conscr.) et P. Lips. 487 (a. 368) (cf. Ludwig Mitteis, *Zur Statthalterliste der Thebais in Mélanges Nicols* p. 372); quem fortasse unum ex Apionis gente fuisse nec negandum nec pro certo affirmandum est.

2) In P. Lond. 1135 (c) vol. I p. 212 (a. 600) τιο τῷ πανευφῆμῳ παγάρχῳ [καὶ στρατηγῷ] τῆς Ἀρσινοῖτῶν καὶ Θεοδοσίον [πολιτῶν] haud scio an Φλ(εονίῳ) Στρατηγῷ in principio recte suppleamus.

et Oxyrhynchitae nomi et τοῦ ἄνω Κυνοπολίτου νομοῦ fuisse P. Oxy. 133 (139) et Lond. 776 docent, an proxima cognatione cum illo coniunctus sit, valde dubito. Magis etiam haesito, quid de Flavio Τζ[.]ττας τῷ μεγαλοπρεπεστάτῳ κόμετι καὶ μειζοτέρῳ Στρατηγὸν τοῦ πανευφύμου πατρικὸν ἀπὸ τῆς Ἀρσινοῖτῶ(ν) πόλεως (BGU 368 a 615) iudicandum sit, si quidem nominis litterae recte lectae sunt; forsitan filius fuerit Strategii filii Apionis in P. Oxy. 130 l. 22 commemorati. Verisimile autem existimo Στρατηγὸν σὺν θεῷ ἀπὸ ὑπέταν, qui in P. form. min. Wess. 1158 (saec. VI vel VII) in regione Fayumensi reperta legitur, unum fuisse e Strategiis gentis Apionum. At contra eum ducem, qui σὺν θεῷ Φλά(ονιος) Ἀτιας (?) εὐκλεέστατος δοῦλος nominatur in pap. 1186 eiusdem collectionis (e Heracleopoli), in Apionum propinquis numerandum esse negaverim.

Denique ad gentem Apionum Oxyrhynchiticam audeo adiungere, et si non sine aliqua dubitatione, Appionem illum praefectum praetorio per Orientem, quem ab imperatore Anastasio in bello Persico summa potestate instructum, postea autem in exilium eiectum et ab Iustino demum revocatum esse Malalas (p. 398 B) et Procopius (*bell. Pers.* I 8 p. 40 B) narrant.

Hanc nobilissimam et potentissimam gentem praecipue in nōmo Oxyrhynchita¹⁾ plurimos possedisse agros vicos villas declarant papyri ad Apiones spectantes. In quibus et κτήματα, ἔποικια, κώμαι διαφέροντα τῇ ὑπὲρ τὴν ὑπερφυσιάν καὶ κώμαι παγαρχούμεναι ὑπὸ τῆς ὑμετέρας ὑπερφυσιάς commēmorantur. Illarum possessionum incolae, qui ἐναπόγραφοι γεωργοὶ²⁾ vel ὑπενθύνοι γεωργοὶ in instrumentis nominantur, cum uxoribus liberisque, pecore ac tota re familiari servi, ut ita dicam, erant domini, cuius praedia colebant. Agricolae autem, qui ἐν κώμαις παγαρχούμεναι habitabant, nomine liberi, sed re vera non multo minus obnoxii atque subiecti domino videntur fuisse quam illi coloni ascripticii; e. g. P. Oxy. 133 ostendit κώμαις παγαρχούμεναις ad pagi praepositum φόρον φορικόν, i. e. tributa vectigalia pensitavisse.

Argumenta papyrorum editarum admodum varia sunt. In nonnullis, ut exempla afferam, coloni se ab Apione sive heredibus eius ergatas, machinas ad aquam hauriendam³⁾ vel ad agros irrigandos factas, rotae axem profitentur accepisse aut semen vel pecuniam mutua sumpsisse.

1) Sed respicias non γεονυζοῦντι ἐνταῦθα τῇ λαμπρῷ Ὁξενογγυτῶν πόλει, sed γεονυζοῦντι καὶ ἐνταῦθα κτλ. in papyris semper legi.

2) ἐναπόγραφος est in tabulis inscriptus, ascripticus (cf. cod. Iust. 11, 47c, quo loco sermo fit de coloniis ascripticis) et eodem fere sensu videtur usurpari atque δοθίος, πενέστης.

3) cf. etiam papyri fragmentum, quod infra edam p. 120.

Aliis in instrumentis agricolae vel opifices se praestituros esse dicunt τὸν δεῖνα δομάμενον ἀπὸ κτήματος s. ἐποικίου τοῦ δεῖνος διαφέροντος τῇ ὑμῶν ὑπερονείᾳ ἐναπόγραφον αὐτῆς γεωργὸν semper in illa possessione mansurum cum coniuge ac liberis neque decessurum esse. Papyro Oxy. 999 continetur ratio accepti et expensi (λόγος λημμάτων) καὶ ἀναλογίατων), quam Fl. Apioni minori reddit Stephanus προνοητὴς complurium possessionum. Similis est P. Iand. 51, quam infra publici iuris faciam (p. 121). Papyrum quoque Oxy. 998, quae a verbis Γνῶσις τῆς παραχωρήσεως τοῦ δεσπότου ήμῶν τοῦ κύρου incipit et pecuniae frumentique incolis viginti duorum nomi Oxyrhynchitae vicorum dati rationem videtur exhibere, ad Apionis gentem referendam esse certo possumus ex eo concludere, quod complures vicos hic nominatos Apionis fuisse ex aliis instrumentis scimus.

Quantae autem divitiae et potentia Apionum fuerint, maxime demonstrant P. Oxy. 138 et 136. Illa enim charta a. 610 vel 611 Iohannes conductor curriculi gloriosissimae domus Apionis etiam stablum eiusdem procurandum suscipit atque administratoribus spectabilibus et secretariis clarissimis (τοῖς περιβλέπτοις διοικηταῖς καὶ λαμπροτάτοις χαρτονλαρίοις) et servis ad agros colendos et alias res rusticas quolibet tempore profitetur se mulos equosque iu usum traditurum esse; ipse autem libram auri in solutum accipit. In pap. autem Oxy. 136 pactio scripta est, quam a. 583 Apionis heredes et Serenus diaconus fecerunt. Serenus enim in annum munus procuratoris (προνοητοῦ) et susceptoris (ὑποδέκτον) obit ad complures vicos administrando atque pollicetur se secundum praecepta, quae sibi secretarii clarissimae domus dederint, in colonos consulturum et omnia χρωματά, καιρούς, προσόδους, quae illi domino pendere debeant, cum pecunis retro debitibus exacturum ac frumentum ad nautam publicum clarissimae domus et pecuniam ad clarissimum trapezitam Apionis soluturum esse et rationes acceptorum expensorumque redditurum. Compluribus autem vel potius multis viris quotannis pronoëtae munus ad exigenda agricolarum tributa ab Apionibus, quippe quorum possessiones permagnae essent, mandatum esse pro certo affirmare possumus; nam singulis pronoëtis pauci vici et villaes tradebantur.

Satis mihi videor longo prooemio illustrasse potentiam Apionum; nunc ad nostrae collectionis papyros ipsas, quae ad illam gentem pertinent, accedamus.